
RE\1072203LV.doc PE565.840v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

Sesijas dokuments

8.9.2015 B8-0872/2015

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas priekšsēdētāja vietnieces/ 
Savienības augstās pārstāves ārlietās un drošības politikas jautājumos 
paziņojumu,

saskaņā ar Reglamenta 123. panta 2. punktu

par stāvokli Baltkrievijā
(2015/2834(RSP))

Charles Tannock, Mark Demesmaeker, Kazimierz Michał Ujazdowski, 
Marek Jurek, Zbigniew Kuźmiuk, Beata Gosiewska, Ryszard Czarnecki, 
Zdzisław Krasnodębski, Angel Dzhambazki
ECR grupas vārdā



PE565.840v01-00 2/3 RE\1072203LV.doc

LV

B8-0872/2015

Eiropas Parlamenta rezolūcija par stāvokli Baltkrievijā
(2015/2834(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas un ieteikumus par Baltkrieviju,

– ņemot vērā Austrumu partnerības augstākā līmeņa sanāksmi, kas notika 2015. gada 
maijā Rīgā, un tajā pieņemto deklarāciju;

– ņemot vērā to, ka Baltkrievijas varas iestādes 2015. gada 22. augustā atbrīvoja sešus 
politieslodzītos,

– ņemot vērā gaidāmās prezidenta vēlēšanas, kurām jānotiek 2015. gada 11. oktobrī;

– ņemot vērā Reglamenta 123. panta 2. punktu,

A. tā kā, neskatoties uz Baltkrievijas varas iestāžu ievērības cienīgo atvērtības līmeni 
iesaistīties kontaktā un dialogā ar ES, Baltkrievijā joprojām notiek cilvēktiesību 
pārkāpumi, tostarp cilvēktiesību aizstāvju iebaidīšana, policijas kratīšanas cilvēktiesību 
organizācijās un to aprīkojuma konfiscēšana, kā arī piespiedu izraidīšana no 
Baltkrievijas;

B. tā kā 2015. gada 18. un 19. jūnijā pirmo reizi kopš 2002. gada Parlamenta delegācija 
attiecībām ar Baltkrieviju oficiālā vizītē apmeklēja Minsku;

C. tā kā ir panākts progress sadarbībā  dažās nozaru politikās, piemēram, tādās jomās kā 
augstākā izglītība, profesionālā apmācība, digitālais tirgus, enerģētikas nozare, pārtikas 
nekaitīgums un kultūra; tā kā ES tomēr ir jāpārliecinās, ka tās līdzekļi netiek izmantoti, 
lai apspiestu pilsoniskās sabiedrības organizācijas, cilvēktiesību aizstāvjus, neatkarīgos 
žurnālistus un opozīcijas līderus;

D. tā kā Baltkrievijas vēlēšanu likumi neatbilst starptautiski atzītiem standartiem, piešķirot 
milzīgas priekšrocības tagadējam valsts prezidentam;

E. tā kā Baltkrievijas varas iestādes beidzot ir atbrīvojušas visus sešus politieslodzītos pēc 
gadiem ilgas to eksistences noliegšanas;

F. tā kā Ukrainai bija nozīmīga loma nolīguma veicināšanā par uguns pārtraukšanu 
Ukrainā;

G. tā kā konflikts Ukrainā ir padziļinājis bailes Baltkrievijas sabiedrībā par starptautiskās 
situācijas destabilizāciju varas maiņas rezultātā,

1. joprojām ir ļoti nobažījies par situāciju Baltkrievijā cilvēktiesību un pamatbrīvību jomā, 
kā arī par nopietnajiem trūkumiem, kurus konstatējuši neatkarīgi starptautiskie 
novērotāji iepriekšējo vēlēšanu gaitā, un par opozīcijas līderu aktīvo vajāšanu pēc 
vēlēšanām;



RE\1072203LV.doc 3/3 PE565.840v01-00

LV

2. atzinīgi vērtē neseno atlikušo politieslodzīto atbrīvošanu; aicina Baltkrievijas valdību 
reabilitēt atbrīvotos politieslodzītos un pilnībā atjaunot viņu pilsoniskās un politiskās 
tiesības; tomēr uzsver, ka līdzīgi pasākumi pagātnē drīzāk bija simboliski žesti un 
neveicināja situācijas uzlabošanos Baltkrievijas sabiedrībā, kā arī neuzlaboja attiecības 
ar ES;

3. uzsver, ka Baltkrievijai ir jāīsteno gaidāmās valsts prezidenta vēlēšanas saskaņā ar 
starptautiski atzītiem standartiem un  jānodrošina opozīcijai neierobežotu piekļuvi 
visiem valdības kontrolētajiem plašsaziņas līdzekļiem, kā arī  jāļauj tai piedalīties 
vēlēšanās uz vienlīdzīgiem noteikumiem;

4. sagaida, ka varas iestādes izbeigs neatkarīgu plašsaziņas līdzekļu vajāšanu politisku 
iemeslu dēļ; mudina izbeigt administratīvas vajāšanas un patvaļīgas Administratīvā 
kodeksa 22. panta 9. punkta 2. apakšpunkta izmantošanas praksi pret neatkarīgajiem 
žurnālistiem par sadarbību ar ārvalstu plašsaziņas līdzekļiem bez akreditācijas, jo šāda 
prakse ierobežo tiesības uz vārda brīvību un informācijas izplatīšanu;

5. uzsver, ka nepieciešams atbalstīt visus neatkarīgos informācijas avotus Baltkrievijas 
sabiedrībā, tostarp plašsaziņas līdzekļus, kas raida baltkrievu valodā no ārzemēm;

6. vērš uzmanību uz mazākumtautību un to kultūras organizāciju situāciju valstī, jo šo 
organizāciju līderi reizēm tiek aizstāti ar personām, kurām varas iestādes dod 
priekšroku, tādējādi pārkāpjot vienu no cilvēku pamatbrīvībām, proti, biedrošanās 
brīvību;

7. aicina Baltkrievijas varas iestādes visos gadījumos nodrošināt, ka tiek respektēti 
demokrātijas principi, cilvēktiesības un pamatbrīvības saskaņā ar Vispārējo 
cilvēktiesību deklarāciju un starptautiskajiem un reģionālajiem cilvēktiesību 
instrumentiem, ko Baltkrievija ir ratificējusi;

8. atbalsta Komisiju tās "kritiskās iesaistes" politikas īstenošanā ar Baltkrievijas varas 
iestādēm; tomēr atgādina, ka ES ar savām darbībām un resursiem nedrīkst veicināt 
opozīcijas un pilsoniskās sabiedrības situācijas pasliktināšanos;

9. atgādina par savu aicinājumu Komisijai, izmantojot visus finansiālos un politiskos 
līdzekļus, atbalstīt Baltkrievijas pilsoniskās sabiedrības, neatkarīgo plašsaziņas līdzekļu 
un nevalstisko organizāciju pūles Baltkrievijā, lai veicinātu Baltkrievijas tautas 
centienus;

10. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Savienības augstajai pārstāvei ārlietās un 
drošības politikas jautājumos / Komisijas priekšsēdētāja vietniecei (AP/PV), EĀDD, 
Padomei, Komisijai un dalībvalstīm.


